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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Den såkaldte barmarkssag var af de 
fleste regnet for et overstået kapitel 
i den danske fjernvarmehistorie. Men 
nu viser det sig, at det sidste afsnit 
føljetonen endnu ikke er skrevet. 

Tidligere har der været gennemført to 
store hjælpepakker, som har hjulpet 
de fleste barmarksværker til bedre 
tider. Tilbage stod den sidste gruppe 
på 13 fjernvarmeværker, der i flere år 
har ventet på at få udbetalt de sidste 
støttekroner. Et beløb på 17,8 millio-
ner kroner var stillet i udsigt og vær-
kerne havde accepteret, at dette beløb 
skulle lukke barmarkssagen. Flere ste-
der har værkerne regnet garantien om 
penge for så sikker, at de er begyndt 
at disponere over dem.

Men der er stadig ikke løbet en eneste 
krone ind på kontoerne hos de nød-
lidende værker, og nu tyder udviklin-
gen på, at der kan komme til at gå 
endnu længere tid. Ved et møde mel-
lem værkerne på Sabro Kro den 14. 
september, hvor Energistyrelsen også 
deltog, kom det så frem, at der nu kan 
gå endnu længere tid, før barmarks-
sagen kan erklæres for lukket.

Det skyldes, at Energistyrelsens 
repræsentanter orienterede delta-
gerne om en besked, transport- og 
energiminister Flemming Hansen (K) 
havde givet til folketingspartiernes 
energipolitiske ordførere dagen før. 

Beskeden gik kort fortalt på, at 
udbetalingen af et støttebeløb vil 
kræve en helt ny ansøgningsrunde. 
Samtidig vil politikerne tage udgangs-

punkt i et samlet støttebeløb på 12 
millioner kroner, hvilket er cirka en 
tredjedel mindre end de 17,8 millio-
ner kroner, værkerne mener at være 
blevet stillet i udsigt.

Den besked blev modtaget med stor 
skuffelse og vrede hos de 13 nødli-
dende fjernvarmeværker. Den efter-
følgende diskussion førte til, at vær-
kerne vedtog en fælles udtalelse fra 
mødet. I udtalelsen kritiserer værker-
ne politikerne for at begå klokkeklart 
løftebrud, fordi der i flere omgange 
er blevet givet dem tilsagn om støtte. 
Værkerne henviser til, at de snart står 
over for generalforsamlinger, og at de 
ikke kan forsvare over for deres for-
brugere, at de penge, der i årevis er 
blevet lovet, endnu ikke er på vej. 

Forhistorien
Historien om de nødlidende værker 
tager i virkeligheden sin begyndelse 
helt tilbage i starten af 1990’erne, hvor 
de blev etableret. Ved mødet på Sabro 
Kro begrænsede Dansk Fjernvarmes 
direktør, Jørgen G. Jørgensen, sig dog 
til en kort gennemgang af den nære 
forhistorie, da han bød velkommen. 

Et kort oprids af den starter i 2004, 
hvor en række værker fik foretræde for 
Folketingets Energipolitiske Udvalg 
for at belyse sagen. Efterfølgende var 
der i forskellig sammenhæng ufor-
mel kontakt mellem Energistyrelsen 
på den ene side og Foreningen 
Danske Kraftvarmeværker og Dansk 
Fjernvarme på den anden side, med 
henblik på at finde frem til en løsning 
på sagen. 

De to foreninger har i tre omgange 

sendt breve til Energistyrelsen (den 
16.11. 2004, den 31.10. 2005 og 
senest den 11.7. 2006), hvori der 
redegøres for situationen generelt og 
for de enkelte værker. I brevene ind-
stilles desuden til, at værkerne støttes 
med et beløb, som der redegøres og 
argumenteres for.

I mellemtiden er der gået langmo-
dighed i sagen. Ikke mindre end tre 
undersøgelser fra Rigsrevisionen og 
en enkelt advokatundersøgelse har 
taget sin tid, og på tværs kom også 
et Folketingsvalg, der flyttede rundt 
på de ordførere, der i første omgang 
var med til at stille en løsning i udsigt. 
Forklaringerne er mange, men for 
værkerne er der kun en konklusion: 
Pengene er ikke kommet – heller ikke 
selvom der i et par år har været afsat 
et beløb til formålet på finansloven.

Det var baggrunden for, at værkerne 
var samlet til debat ved mødet på 
Sabro Kro. Det var naturligt nok dis-
kussionen om de aktuelle problemer 
med at få støttekronerne udbetalt, der 
var fokus på. Men værkerne benyttede 
også mødet til at kigge endnu længe-
re frem. Erik Nørregaard, direktør for 
Foreningen Danske Kraftvarmeværker, 
holdt således et indlæg, der var 
udgangspunkt for en snak om, hvor-
dan man på sigt kan hjælpe værkerne 
til en stabil økonomi.

Ved redaktionens afslutning var sta-
tus, at de nødlidende værker afven-
ter en reaktion fra både energipolitisk 
side og fra Energistyrelsen.
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Nødlidende fjernvarmeværker er
stadig nødlidende
En gruppe nødlidende fjernvarmeværker har ikke fået de penge, de var blevet 
lovet. I stedet lægger politikerne op til ny ansøgningsrunde.
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